*Sigebertus Abbas Gemblacensis.*

*Stephanus de urbibus.*

*Strabo.*

*Suetonius Tranquillus.*

**T**Abula virorum triumphalium, quas Roma  
nuper inuentas in columnis marmoreis,  
& ad Regem Portugallie Ioannem missas, L.  
Andreas Resendius mihi benigne, ut alia mul-  
ta, communicauit, visenda monumentū anti-  
quitatis. Eas postea Gaspar Barrerius Canoni-

*cus Eborēsis, vir ornatus atq; humaniorib.  
literis probe excultus, typis excusas cum catalogo  
Consulū & Censorū, Roma, ubi Henrici Car-  
dinalis & Infantis negotia gesserat, reuersus  
attulit.*

*Theodoritus de historia Ecclesiastica.*

*Thomas Aquinas Sanctus.*

*Titus Luinus.*

*Trebellius Pollio.*

**V**Alerius Maximus.

*Victor Sanctus episcopus Vitensis, de perse-  
cutione Vandalarum.*

*Victor Tunnunensis episcopus, pro quo perperā le-  
gitur in Etymologiis sancti Isidori, Turonensis.*

*Vincentii speculum historiale.*

His ego autoribus in hoc priore Chronicō haec tenus usus sum, si qui præterea offerantur, eorum ego catalogum posteriori tomo preponam, Deo adiuuante, neque quenquam, quantumuis obscurum, sua gloriæ portione fraudabo. Illud quoque admonendum arbitror, nihil me hoc priore tomo dixisse, cui non continuo nomen autoris adiungerē, neq; id incōsulto fecisse, ne quis tanquam re parum necessaria offendatur. Cum enim multa essent ponēda quæ alii omiserūt, multa etiam aliter quam alii haec tenus dixissent, referenda: necessario ita faciendum putavi, vt omni sublato scrupulo, certior esset dictis meis fidēs. id quod usque ad excidium Gothorum perpetuo tenore seruauit, posterius non idem facturus, nisi sicubi res ipsa requirat.

*Quorum in his Chronicis opera sum adiutus, quique mihi libros  
suppeditarunt.*

#### C A P. VI.

**P**ORRO quum tam multis emendis libris fortunæ mæ vix mediocres haudquaquam sufficerēt, præsertim continua multoru annorum caritate sic attenuata, vt vix alendæ familiae pares esse possent: præterea multi libri nulla pecunia comparabiles essent, quippe manuscripti, atque in Bibliothecis antiquis religiose adseruati: multa denique quæ ad rē meam facerent, nondum etiam in libros digesta essent, sed in schedas & quædā velut aduersaria passim relata delitescerent: necessario mihi fuit ad eos confugiendum, qui possent opem rebus meis adferre. Qui quandoquidem officium benigne præstiterunt, suis laudibus fraudandi non sunt, simul vt & ipsi benignitatis atque candoris sui præmium ab equo Lectore percipient, & alii admoneantur, ne maligne occultantes, blattas ac tineas pascat iis quæ prolata in medium, & patriæ lucem, & ipsi decus, & lectori voluptatem pariter atque utilitatem præbere possent. Proinde catalogum hic paucis attexam cum aliqua gratianimi testificatione, tuin eorum qui mihi libros suppedauerunt, tum eorum quorum opera sum adiutus.

Quorum primus est, nunquam sine aliqua honoris prefatione mihi nominandus, Se- 1.  
renissimus Princeps ac Dominus meus D. Henricus, Cardinalis & Infans Portugallie, qui pro regia sua magnificentia, & in tanto dignitatis ac regii stemmatis fastigio incredibili humanitate, non solum Alcobaciensem codicem ex monasterio illo suo bis mihi ius- sit adferri, sine quo libro irritus in hoc negocio conatus meus futurus erat, sed etiam ex Bibliotheca sua varia & copiosa multos libros suppediavit: præcipue vero Rodericū To-  
letanum Archiepiscopum manuscriptum, eumque tanto emendatiorem impresso, vt ex illo innumeros locos in codice meo restituerim, ac propemodum mihi videat ipsum integritati suæ reddidisse. Erat in eodem lib. eiusdē Roderici historia Arabū, quæ admodum superius dixi, nunquā haec tenus impressa. Sed non cōtentus benignissimus Princeps hoc beneficio, si quid etiam in legendis autoribus (vt omne tempus quod ab oratione & publicis negociis vacat, sacroru autorū lectione transigit) obseruaret, quod in instituto meo cōduceret, humanissime mihi cōmunicauit. Huius enim est præter alia, quod ex D. Tho-  
mas commentariis in epistolam Pauli ad Galatas probauimus, D. Paulum Hispanis præ-  
dicasse verbum salutis. Huic igitur, amice Lector, optimo Principi & sanctissimo Præfuli  
gratiam mecum habeas pro tanto beneficio, ac salutem ipsius Deo Opt. Maximo deuotis  
precibus commendes.

2. Neque monasterium Alcobaciense silentio prætereundum, censu locuples, ditione amplum, antiquitate venerandum, & in quo facile tum Diui Bernardi autoritatem ac sanctitatem, tum Alfonsi Henrici primi Portugalliae regis magnificentiam agnoscas, de qua re suo loco dicemus. Huius igitur monasterii patribus gratiam libenter habeo, quod & codicem illum suum, quanquam iussu & autoritate prædicti Principis, tamen non in uiti commodauerunt, & alia nonnulla de monasterii sui primordiis & institutione vlo ipsi præbuerunt.
3. Sed Ecclesiæ Bracarensis perquam reuerendo collegio multo maximas gratias debeo, quod Ferdinando Gundisaluo sacerdoti, viro probo & honesto, mihique iam inde à multis annis amico permisit, vt quicquid in archiuis illius sanctæ Ecclesiæ reperiret antiquitatis, id omne diligenter excuteret, & si quid reperiret quod ad rem meam pertineret, eius me compotem faceret. Quorum beneficio simul ac diligentia dicti sacerdotis, plurima sum consequitus venerandæ antiquitatis monumenta, quæ suis locis proferentur. Fuere vero huius beneficii autores viri nobilitate conspicui. Dominus Petrus à Sousa, Bracarensis Ecclesiæ Cantor, vt ipsorum more loquar, & Balthasar Carnerius Scholaster, atque alii permulti, quos enumerare longum sit, sed eorum memoriam grato semper animo colam.
4. Dominus Julianus ab Alba non postremum hic locum meretur, quem inclitus Portugalliae Rex Ioannes tertius, ob insignem ipsius integritatem & inculpatos mores, sorori suæ Dominiæ Mariæ, heroidi omnibus animi corporisque dotibus incomparabili, & inter rara exempla numerandæ, primum pædagogum elegit: deinde post multa & longa virtutum ipsius experientia, idem Rex & mariti iudicium sequuta Regina, Domina Mariæ, filia suæ unica, inspem ac successionem tot tantorumque regnum enuptæ (quam Castella Principem suam magno cum gaudio vidit, sed maiore cum dolore intempestiuæ morte velut in herba sibi præcepta luxit, atque etiamnum luget) à secretis esse voluerū, & nunc tandem ob tam multa ipsius & tam præclara merita episcopum Portalegrensem creauerunt. Hic, inquam, Præsul reuerendissimus quum alias optime semper meritus de me, tum vero ad hanc obeundam prouinciam quicquid habebat librorum, quicquid monumentorum Hispaniæ, quorum semper curiosus inuestigator fuit, non solum prolixè communicauit, sed etiam nonnullos ære proprio mercatus est codices quos mihi sciebat deesse. Quod beneficium nisi agnoscam & colam, merito ingratissimus omnium cœsuar mortalium.
5. Sequitur Georgius Cœlius, Serenissimi Principis ac Domini mei secretarius, & celeberrimi monasterii Sancti Georgii prope Conimbricam dignissimus Antistes, de cuius viri laudibus & eruditione quid opus est dicere, quum ipsum sua celebrent ingenii monumenta? Tamē temperare mihi non possum, quin hoc loco penam elogium de ipso Nicolai Clenardi, viri ab omni adulationis suspicione tam alieni, quam fuit ab omnibus aliis vitiis remotissimus, quod elogium reperi in schedis quibusdam ipsitis autographis. Id verotale est: Georgius Cœlius non carmine tantum Resendio riualis, sed & oratoriis laudibus adeo bene percutitus, vt paucos credam tam prope ad puritatem accedere Ciceronis. Certe Isocraticam iucunditatem lenitatemq; sic refert, vt parem non viderim. Haec tenus Clenardus, non inelegans ingeniorum spectator. Hic, inquam, Georgius Cœlius non solum Alcobaciensis codicis (qui mihi fuit huius instituti prora & puppis) primus index fuit, sed etiam ex Bibliotheca sua Græcis Latinisque libris instrutissima plurimos libros benignè suppeditauit, qui rebus meis non mediocriter commodauerunt.
6. Martinus ab Azpilcueta Decretorum Doctor Nauarrus, ex Salmanticensi Academia, vbi erat Iuris Canonici professor primarius, ab Ioanne Portugalliae & Algabioru Rege, anno mille ducatorum stipendio, eoque perpetuo, ad eandem functionem Conimbricam vocatus, atque à Domina Catharina Regina Serenissima ob egregia vitæ merita Conimbricensis Ecclesiæ cathedralis Cantoria (vt ita loquar) dignitate donatus, vir multis mihi nominibus suspiciendus, cuius insignis virtusque iuris, Philosophiæ, Theologii peritia, Cathurci, Tolosæ, Salmanticæ, Conimbricæ, quibus in Academiis maximo aplausu & frequentissimo semper auditorio docuit, est admirabilis, sanctitas vitæ vix creditibilis, & integritas morum omnibus amabilis. Hic non solum libris, consilio, iudicio suo limatissimo me iuuit, verum ex ipsa vsque Nauarra schedas nonnullas mihi curauit adferri, quæ conatibus meis non minimum attulerunt adiumenti.
7. Atque hic mihi lacrymæ iusto dolore prosiliunt, Lector amice, quod venerabilem & mihi perpetua recordatione colendum Fratrem Franciscum à Victoria, factum

Theologiae, dum in viuis ageret, Salmanticae professorem primarium, in hoc catalogo ponere non liceat. Antequam enim ipsum instituti mei certiore facerem, ipsum, in qua cuius arbitrio regebar, consilio nitebar, in cuius benevolentia acquiescebam: praesentis vita calamitatibus perfunctus, in sanctorum contubernium, ut ego quidem persuasum habeo, translatus fuit. Qui si vixisset, dictu mirum, quantu subsidii conatibus meis attulisset. Erat enim eruditione incredibili, lectione pene infinita, iudicio exactissimo. memoria exponta, ut quoddam naturae miraculum merito videretur. Gratuletur sibi sancti Dominici illustris ac religiosa familia, quod talem nacta sit virum, quo nescio equidein, an a multis annis alium habuerit sacræ Theologiae peritiorem. quod ipse quoque testatum fecisset, si tam fuisset scribendi cupidus, quam erat egregie peritus. Illud certe sine scrupulo mihi videor affirmare posse, nemine in multis annis tota Hispania, omnium bonarum artium ac totius humanitatis doctorem, ut non immerito Nicolaus Clenardus dicere solitus sit, neminem se nosse, ne ex iis quidem qui omnem ætatem in Latinis literis trivissent, cuius ipsi tam placerent epistolæ, quam Victoria; qui si animum aliquando ad scribendum appelleret, orbem universum fama sui nominis occuparet. Ignoscem mihi cädide Lector, quod dolori meo indulgens in eius viri laudes euagatus sum, de quo pauca dicere religio est, multa non sufficiunt, nihil dicere impium. Non potui de Victoria silentie, cum Martini ab Azpilcueta meministrem, quod eos viros communis consilio semper expertus sim præcæreris omnibus optime de Vasæo meritos.

M. Petrus Margallus Lusitanus, Philosophiae, iuris Pontificii, Teologiæ consultissimus, & olim Salmanticensis Academiæ professor celeberrimus, nunc Canonicus Eborensis, communicatis mihi libris multis, quorum habet innumeram supellestilem, non minimam meretur benignitatis suæ laudem & gratiam, ut alia ipsius in me beneficia breuitatis studio in præsentia silentio præteream.

Clarissimus dominus Petrus à Villalon Archidiaconus Turoensis, in Cæsaraugustana. Ecclesia Metropolitana, & ornatissimus dominus Michael Leerma, illius olim Pedagogus, quæ mihi de rebus Aragonum deerant, studi se quæsita liberaliter ac benigne pro veteri amicitia mihi miserunt: quorum tanto libenter memini, quod olim mihi Salmanticae domestica consuetudine coniuncti, iucundam diuturnamque sui memoriam in animo meo reliquerunt.

Duo restant qui bonam huius lucubrationis partem suo sibi iure vendicare possunt, 16. adeo mihi summam operam suam nauauerunt. Prior est L. Andreas Resendius Lusitanus, Theologus, Orator, & Poeta insignis, & Reuerendissimi ac Serenissimi Cardinalis & Principis domini Henrici a concionibus, vir antiqua mihi benevolentia, eaque olim Louanii incepta coniunctus, & mei in Hispaniam aduentus quodammodo autor, certe incitor. Is me in hoc opere libris antiquis manu scriptis, schedis suis, iudicio copiose iuuit, neque quicquam habuit antiquitatis, cuius ipse non solum est curiosissimus, sed etiam scientissimus, quod mihi pro candore suo non benignissime communicauit. Præter easi quid mihi suboriretur scrupuli, ad illum tanquam asylum quoddam semper confugi, cuius exactissimum in re literatia iudicium non ego solum semper maximis feci, sed & Nicolaus Clenardus, cuius hoc quoque de Resendio nostro in schedis elogium repeti: Andreas Resendius, Poeta insignis, tanta carni inis maiestate, tam neuosis inuentioribus donatus ab Apolline, ut si in studio poetico perduraret, tam nobilem vatem haberet Ebora, quam genuit olim Corduba. Alter est frater Iacobus Hallensis, patria Hahnensis, sed apud Hispanos in prouincia Sancti Iacobi regulam obseruantiae Diui Francisci per annos fere quadraginta religiosissime professus, vir inculpatæ vitæ, & singulari humanitate præditus, mihiique iam inde ab eo tempore quum primum in Hispaniam veni, ardissima necessitudine coniunctissimus, & plusquam Pylades alter. qui postquam factus est huius instituti mei certior, non solum quos habere potuit libros, mihi misit, sed ex eussis omnibus Bibliothecis, & præcipue Franciscana, hoc est monasterii sui (cui ego monasterio cum aliis multis, tum hoc præcipue nomine sum deuinctissimus, quod in eo non nulla sint inuenta monumenta historiæ Hispanæ antiquissima, quibus ego vehementer adiurus sum) quicquid inuenire potuit quod ad rem meam faceret, indefatigabili studio propria manu mihi descripsit, tantumque suscepit laborem amici causa, ut merito mecum communis huius operis autor censeri debeat. certe sine ipsius opera non potuissim recte fungi officio.

Hunc catalogum describere libuit, tum ut talibus viris tam benemeritis de me gratiā

aliquam reponerem, tum ut alios hac grati animi testificatione animarem, vt si quid habent abstrusum aut reconditum de antiquitatibus Hispaniæ, in medium proferant, parē gratiam relaturi: tum denique ut maior huic Chronico sit fides apud eos qui intelligent, qualium virorum fauore, opera, auxilio fuerim adiutus.

*Obtestatio ad Lectorem.*

CAP. VII.

**P**Ost hæc mihi orandus es, humanissime Lector, ut hos labores meos qui certe nō fuc-  
re mediocres, boni consulas, & sicubi lapsus fuero (quis enim tam Lynceus, vt non ali-  
quando cœcutiat?) candide me ac sincero animo admoneas. Paratum enim semper expe-  
rieris ad palinodiam eorum quæ perperam scripsi, idque non sine honorifica eorum mē-  
tione per quos iuste atque amice admonitus fuero. Neque enim ego is sum qui non veri-  
tatis quam opinionis mēx potiorem rationem ducam. Sin talis erit admonitio cui merito  
cedere non debeam, tamen eo linguae temperamento, quod scripsi, tuebor, ut & gratia bo-  
næ voluntati habeatur, & veritas non destituatur defensionis auxilio. Semper enim milbi  
arriſit in primis illa Senecæ notabilis sententia: Si merito obiurgavit aliquis, scito quia pro-  
fuit: sin immerito, scito quia prodeste voluit. Atque ut quod pollicitus sum, re ipsa præſtē,  
duos hoc loco nominabo qui hoc munere docte atque amice functi sunt. Prior est Ioan-  
nes Genesius Sepulueda, Theologus, Philosophus, Orator insignis. De cuius singulari e-  
ruditione quid opus est dicere, quum tot editis libris testatissima vulgo sit? Satis sit ad lau-  
dem ipsius, quod illum ex tanto doctissimorū virorum numero Carolus quintus Impe-  
rator semper Augustus potissimum delegerit, à quo res ipsius terra mariq; præclarissime  
gestæ, perpetuæ memoriarum commendarentur. Is igitur quum ipsi à Maximiliano Boemia  
rege, tum regias vices in Hispania cum vxore Maria gerente, censura huius Chronicæ de-  
mandata esset, cādide atque erudite quædam notauit, in quibus illi non satisfecerā. Quod  
adeo non ægre tuli, vt etiam magni beneficii loco duxerim. Alter est Didacus Neila, iuris  
Pontificii Doctor, & Salmanticensis Canonicus, præter incredibilem humanitatē, Gra-  
ce Latineque doctissimus. Id quod satis indicat Breuiarium trium lectionū, ab ipso iussu  
Francisci Quignonii Cardinalis, auspicis summi Pontificis ita venuste, ita erudite cōci-  
natum vt nihil supra. Hic quoq; quum lucubrationem hæc perlustrasset, & quædam de-  
prehendisset quæ vel errata, vel ex autoribus depravatis translata ipsum offendenter, co-  
me candore, ea humanitate ne de facie quidem notum admonuit, ut erroribus meis hoc  
quoque débeam, quod maximæ, & vt spero, perpetuæ inter nos amicitiæ fenestram pate-  
ficerint. Sed non est silentio prætereundus Gaspar à Castro, singularis ipsius amicus, &  
in compositione Breuiarii socius, vir nō solum vtriusque linguae peritia, sed etiam eximia  
pietate præstans, qui tametsi vel nulla, vel pauca notauit, tamen multa antiquitatis monu-  
menta, quæ plurima summo studio per totam ferme Italiam atque Hispaniam perquisita  
collegit, benigne communicauit, quibus ego saltem quæ ambigue & cum quodam scrupulo dixeram, confirmare possem. Ceterum his ita præmissis, ad ea quæ de Hispania dicē-  
da sunt, vertatur oratio.

*Brevis descriptio ac diuīsio Hispanie.*

CAP. VIII.

**H**ISPANIA Straboni lib. 3. corio bubulo humi protenso comparatur. Ea pelago vndiq;  
cingitur, nisi qua parte Pyrenæi montis obiectu à Galliis diuiditur. Habet Hispania  
ab Ortu montem Pyrenæum, qui à Veneris templo siue promontorio exortus, prope  
Illiberos (Colibre hodie appellant) in Oceanum procurrit Britannicum, atque hac parte  
maxime angusta est, adeo ut eo dum per Cantabriam iter facerem, in monte Diui Adria-  
ni D. Ferdinádo Colone harum rerum peritissimo commonstrante, nisi fecellit aspectus,  
vtrumque mare me vidisse meminerim, Oceanum videlicet, cui eramus proximi, atq; e-  
minus, quantum oculorū prospectus ferre poterat, Mediterranei maris albicātes fluctus.  
A Septentrione autem clauditur Oceano Cantabrico, ab Occasu mari occiduo, à Meri-  
die freto Herculeo & mari Balearico.

Diuiditur vero Hispania in tres prouincias, Bæticam, Lusitaniam, & Tarragonensem.  
Bætica à Septentrione clauditur Ana fluvio: ab Occasu habet eam Atlantici Oceani  
partem quæ est inter ostium Anæ & fretum Herculeum: à Meridie mare Balearicum  
quod est inter fretum Herculeum & Charidami promontorium, quod vulgo appellari  
dicunt Cabo de Gata: ab oriente terminatur linea ducta ab hoc promontorio per Castu-  
lonem

lonem ad Anam fluuium. Dieta est Bætica à Bæti fluuiio memorabili, qui prouinciam totam interfecat, qui ortus in saltu Tygësi, decurrit in Oceanum Atlanticum, atque hodie appellatur vocabulo Arabico Guadalquibir, quod sonat fluuium magnū. Hæc prouincia posterius à Vandalis habitatoribus Vandalitia dicta, hodie quoque corrupto vocabulo, Andalusia dicitur.

Lusitania à Septentrione habet Durium fluuium ab ostio ipsius, usque ad pontem qui est contra Septimancas: ab Occasu eam Oceani Atlantici partem, quæ est inter ostia Anæ & Durii: à Meridie Bæticā: ab Oriente terminatur à Terracotensi, linea ducta ab Oretania veteri, usque ad pontem qui habet è regione Septimancas. Lusitania nomen accepit à Luso Liberi patris filio, & Lysa eiusdem Liberi socio cum Luso bacchante, vnde nunc à Luso Lusitania, nunc à Lysa Lysitania dicitur, ut etiam annotauit L. Andreas Resendius. Lusitania, ut diximus, duobus clauditur fluminibus, Ana & Durio, interfecatur Tago omnibus his memorabilibus. Quorum Anas in Laminitano agro exoritur, è montib. Carthagini & Mutciæ vicinis. Vnde triginta M. P. decurrens, obtusis totum se propere cōdit cuniculis, rursusq; stadiorum sexaginta quatuor subterraneo peracto cursu, totus renasci videtur, quemadmodum ait Marius Aretius Patritius Syraculanus, atq; ita modo se in stagnafundens (vt inquit Plin. lib. 3. c. 1.) modo in angustias resorbens, aut in totum cuniculis condens, & sèpius nasci gaudens, prope Myrtilim (Mertolam hodie vocat) in Atlanticum Oceanū effundit. Tagus in Celtiberia oritur Tarraconensis prouinciae regione, ac pri-  
mum Celtiberiam, mox Carpetaniam, deinde Lusitaniam secans, prope Olisiponē in Oceanum quoq; exoneratur Atlanticum. Fluuius hic antiquis celebratus est arenis aureis, quas hodie quoq; reperiri affirmant, & esse qui ex ea re quæstum non mediocrem faciat. Durius in Pelandonibus prouinciae Tarraconensis oritur, fluitq; in Meridiem usq; ad Numantiam, quæ prope Soriam olim fuit, inde per medium fluens Castellam, mox in Portugalliam transit, Lusitanicam ab Interamni & Transmontana diuidens, prope ciuitatem Portugallensem in Oceanum deuoluitur Occidentalem, plurimis absorptis fluminibus, quorum non infimi nominis est Thormis, quem Salmantica nobilissima disciplinarū omnium magistra, vicinitate sua nobilitat. Interamnem appello Portugalliam, quæ est inter Durium & Minium regio non minus amœna quam fertilis, quam & ipsam nonnulla irrigant flumina, quorum præcipui, Auus, cuius in ripa tota nullam cernas arborem spiniferā, hoc est, ex earum genere quæ mala Medica siue aurea, citrea, aut alia id genus producunt. quod huic fluuiio cum Aleste Bracarenſi fluuiio commune esse aiunt, quum tamē tota illa prouincia sit horū fructuum, si qua alia, multo fecundissima, & Nebis, quem Neve, seruato nomine, hodie appellant, & Limia celebratus antiquis fluuius, quem Lethen Græci, Oblitionem Latini nuncupauerunt. hunc falso Gerundensis Episcopus cū Minio cōfundit. Habet & alios Lusitania non pœnitendos amnes, quorum non postremus est Mūda, Conimbricensis Academiæ propinquitate celebris. Mondegum hodie nūcupant, qui & ipse aureis arenis & ramentis celebratur. Perperam idem Gerundensis Conimbricam Mūdam fuisse affirmat, & eam in qua filii Pompeii fuere vieti, refragantibus aperte Cæsaris commentariis. nimirum Munda oppidum erat non in Lusitania, sed Bætica. Nec minus inepit in Ptolemaeo & Pomponio Mela quidam Lacobrigam Conimbricam esse asserūt, quum vel ipse Pomponius Mela Lacobrigam in Sacro promontorio ponat, de qua plura dicemus suo loco. Non longe à Munda est Vaca fluuius, hodie Vogam appellant, quem annem non posuissim, nisi Plinius eius meminisset. In eodem tractu, nimirum octo leucis à Conimbrica, visitur etiam hodie fons ille admirabilis, quem Plinius in Catinensi (ita enim in Plinio legendum) Hispaniæ agro ponit, qui quicquid admotum fuerit, absorbet. Cuius rei se præsente factum periculum mihi affirmavit perpetuo mihi venerandus dominus meus Henricus Cardinalis & Princeps, coram rege Ioanne & cæteris fratribus regius, quum in arborum truncis & ramis, tum in iumento, quod fonti admotum pede, pauci latim absorberi cœptum, ægre tandem à famulis extractum est. Affirmat Plinius alterum iuxta fluere, qui omnia repuat. Is hodie, si extat, saltem ignoratur. Fons ille nunc appellatur Feruentia, & ager in quo visitur, Cadima, non procul à Tentugalensi municipio. Habet altissimos Lusitania montes, quorum vel præcipuus qui à stella cognomen haberet, in cuius cacumine frequenter in lacu quodam fragmenta nauium reperiuntur, quum tamen à mari plusquam duodecim leucis distet. Quin & exæstuare, & rempestare ibi audire affirmant accolæ, quoties intumescit mare. Similia fere leguntur de monte quodam prope aquas Flauias, vulgo Chaves, in transmontana Portugallia. Portugalliam impropter Lusitaniam appellant, cū alioqui nec tota Portugallia Lusitanæ finib. circumscripta sit, nec totam Lusitaniam complectatur: illud tamen negari non potest,

potiorem Lusitaniae partem Portugalliae regi parere. Diuiditur vero Portugallia in Transtaganam, Cistaganam, & Interamnem. Transtaganana Bæticæ partem carpit, eam scilicet quæ ab Ana vsque ad regni limites porrigitur. Interamnis tota extra Lusitaniam est, nisi repudiata descriptione posita, Straboni magis accedamus, qui ait lib. 3. maximam Lusitanorum partem Callaicos appellatos. Huius regionis longitudo est octodecim leucas: latitudo, qua maxima est, duodecim, alibi tatum sex, aut etiam quatuor. Atque in hoc tam ex quo terræ interuallo, præter Ecclesiam Bracarensem metropolitanam, & Portugallensem cathedralem, ac alias quinque collegiatas, reperias plusquam centum triginta monasteria, quorum pleraque reditus habent amplissimos, præterea plus minus mille quadringentas sexaginta parochiales cum suis baptisteriis, ut scribit quidam. certe in ea parte, quæ Bracarensem agnoscit Ecclesiam, octingentæ recensentur. Ex qua fertilitate & antiquam religionem gentis facile agnoscas. De amoenitate vero quid opus est dicere, quum in ea numerata sint ultra viginti quinque millia fontium perennium, pontes quadrato lapide elegantissime constructi, prope ducenti, portus marini sex. Quod propterea tacendum minime duxi, quia bonitas & dignitas huius prouinciarum fere ignoratur. Huic prouinciarum adhaeret ea quam Transmontanam appellant, regio optimi tritici generosique vieni ferax, in qua est Brigantia, caput amplissimi ducatus, cui hodie præstet, multisque annis præsistit, non regio tantum stemmate inlytus, sed omnibus etiam corporis animiq; dotibus præstantissimus heros D. Theodosius, omnium eruditorum præconiis celebradus. Ex huius regionis montib. affirmavit mihi amplissimus Princeps & dominus meus Henricus Cardinalis, regi Ioanni fratri suo se præsente allatum lapidem, aureis rametis ac bracteolis plenum. Sed haec tenus de Lusitania.

Reliqua Hispaniae pars ad Tarragonensem pertinet prouinciam, quæ habet è Septentrione Oceanum Britannicum, ab Oealone (sic appellant promontoriū prope fontē Ravidum sive Fontarabiam) ad Nerium promontorium, quod hodie dicitur Finis terræ: ab Occasu Oceanum Atlanticum, à dicto promontorio vsque ad ostium Durii: à Meridie Lusitaniam & Balearici maris oram: ab Oriente Pyrenæos montes, quibus à Gallia separatur Hispania. Tarragonensis à Tarracone ciuitate nomen accepit, eius prouincia metropoli, ciuitate ad excipendas Principum peregrinationes, ut inquit Strabo libr. 3. egegie nata, & in qua Imperatores iurisdictionem agitabant. Complectitur hæc prouincia Murciæ regnum, & Valentia & Aragonū cum Cathalonia, Castellam veterem, Nauarra regnum, Portugalliam Interamnem, Gallecia regnum, Asturias, totam Catabriam. Habet præter Durium qui in ea nascitur, & alios fluuios, Cæsari, Lucano, Silio Italico, Martiali celebratos, Iberum fluuium tantum, ut toti Hispaniae nomen Iberia dederit, qui solus omnium (de quinque præcipuis loquor) reliquis in occasum vergentibus, in Austru defluit, & in mare Balearicum exoneratur. cuius rei causam qui nosse volet, ex principiis historiæ Antonii Nebrisensis viri vnde cumque doctissimi petat, quem hic in multis sequuti sumus.

Hispania primum vñica fuit prouincia proconsularis, vel potius consularis. si quidem P. Cornelius Scipio Africani maioris pater, Consul ad eam missus est contra Annibalem, 40 tametsi postea Proconsul administravit, ut ex T. Liui lib. 1. & 2. de secundo bello Punico patet, idque anno vrbis conditæ quingentesimo trigesimo quarto, fuitque ad eum modū prouincia proconsularis per viginti tres annos (per quos administrata, posterius dicemus) donec anno vrbis conditæ quingentesimo quinquagesimo septimo, Cn. Cornelio Cethego, & Q. Minutio Rufo Coss. diuisa est in duas prouincias Prætorias sive Proconsulares, nam eodem subinde T. Liui lib. 9. de bel. Maced. & alibi saepe, nunc Prætores, nunc Proconsules appellant. Sed hoc interesse censeo, quod prius erat Proconsularis imperio Consulari, scilicet quia tanta esset in Hispania belli moles, non solum aduersus ipsos Hispanos, verū etiam aduersus tres clarissimos Carthaginensium duces, ac totidem exercitus, ut consulari opus esset imperatore & exercitu. Annibal vero ita grauis hostis imminentia Italiae, ut vterque Consul ad eam tutandam necessarius esset. Quod proximum erat, Proconsul missus est imperio & potestate Consulari, donec (ut dixi) in duas diuisa est prouincias Prætorias sive Proconsulares, & per Prætores sive Proconsules administrata est imperio & dignitate Prætoria sive Proconsulari. Tametsi non ingnoro, Prætorem Asconio Pediano dici omnem magistratū cui pareret exercitus. Ita tamen in duas prouincias disperita est Prætorias, ut pro ratione bellorum ingruentium, si quando res ita posceret, nunc hæc, nunc illa, non nunquam etiam utraque simul fieret Consularis. Nam Catone Consule per Consulem vnum, ipsum nempe Catonem Censorium, & duos Prætores gestæ sunt in Hispania. Tempore Numantini belli, & contra Sertorium, duo consulares duces

duces & exercitus, & nonnunquam tres missi sunt, ut suo loco dicemus. Hæ duæ prouincie dicebantur citerior & vltior. Quæ pro diuersa ratione temporum, diuersos habuerunt limites. Primum enim citerior Hispania dicta est, quicquid in ea Romani à montibus Pyrenæis cis Iberum obtinebant: vltior, quicquid vltra. Postea protogatis imperii finib. vetus forma prouinciarum mutata est, ut ipse quoque Plinius lib. 3. cap. 3. testatur, & citerioris Hispaniæ limites Iberum transierunt, bonamque Tarragonensis prouinciæ partem occupauerunt: & ab Asturibus per Vaccæos, & Oretanos usque ad Carthaginem nouam portigebatur, ut ex Paulo Orosio lib. 1. cap. 2. constat. Quo tempore vltior à Gallecia sumebat exordium, ut patet ex L. Floto, qui scribit lib. 56. ad hunc modum: D. Junius Bruttus in vltiore Hispania fœliciter aduersus Gallos pugnauit, &c. Postremo, cedente iam in iura Romanorum tota Hispania, rursus prouinciarum termini mutati sunt ad eum modum, quem scribit Plinius lib. 3. ut tota Tarragonensis prouincia citerior esset Hispania, Baetica & Lusitania vltiore facerent. Habebant hæ prouinciæ suos conuentus, unde finitimi populi iura petebant. Bætica quatuor, Gaditanum, Cordubensem, Astigitanum, Hispalensem. Lusitania tres: Emeritensem, Pacensem & Scallabitanum. Scallabis hodie Sanctaren à sancta Irene nomen habet. Tarragonensis prouincia siue citerior Hispania septem: Carthaginensem, Tarragonensem, Cæsaraugustanum, Cluniensem, Asturum, Lucentem, Bracarensem. Clunia Plinio lib. 3. cap. 3. in Areuacis est, atque in fine Celtiberiæ, qua parte Celtiberia Carpetaniæ iungitur. Antonius Nebrissensis & Florianus à Campo affirmant Cluniam fuisse eam quæ hodie vulgari sermone Crupna dicitur, oppidū quod ab Vxama ciuitate abest leucis sex, à Durio amne tribus, à Callaroga D. Dominici patria, duabus. Vnde & Nebrissensis Comitem illius oppidi dominum, Comitem Cluniensem appellat. Et recte illi quidem non abludente vocabulo. Quanquam quæ olim Clunia erat, ab eo oppido quarta leucæ parte distat, neque quicquam nunc habet, præter antiquæ urbis vestigia, & Sacellū D. Virginis sacrum, appellatur Castro. extat etiamnum amphitheatri & aliæ antiquitatis reliquæ, sed & sigillum conuentus Cluniensis ibidem quinq; ab hinc annis repertum, ac penes Comitem Cluniensem asseruari mihi affirmatū est. Sunt non procul Clunia & fodina Iaspidis præstantissimi. Perperam in Ptolemæis quibusdam impressis Clunia dicitur esse, quæ appellatur ciuitas Regalis.

<sup>30</sup> Hispania ut scribit Gerundensis Episcopus lib. 1. paralip. cui antiqua suffragantur concilia, in quinque prouincias diuisa est tempore Constantini Pii, Tarragonensem, Carthaginem, Baeticam, Lusitaniam, Gallicanam.

Hispania habuit tempore Maurorum plurimos regulos: posterius à sex regibus possefa est, Legionensi, Nuarrensi, Castellano, Aragonensi, Portugallia, Granatensi, qui erat Maurus. Legionense deinde cum regno Castellæ coit. Reliqua tempore Ferdinandi regis Catholici, ad vius Castellæ regis arbitrium & imperium, fusis pulsisq; Hispania Mauris redacta sunt, excepta Portugallia, quæ proprium habet regem.

Qui plura de Hispania nosse volet, quot habeat episcopos, quot Princes & primates viros, quibus deniq; rebus abundet, præter Marinæum Siculum, legat Damiani à Goes ea de re bellum curiose ac diligenter scriptum. Nobis hæc delibasse sufficit.

### De laudibus Hispanie.

#### C A P. IX.

<sup>30</sup> De laudibus Hispaniæ superfluum videtur aliquid scribere post tot autores, qui eās pluribus verbis complexi sunt. Tamen pauca quædā perstringam, magis id adeo, ne nihil dixisse videar, quam quod necessariū existimē. Igitur illud me rito inter primas Hispaniæ laudes ponendū videtur, quod ipse quoq; Cæsar in comment. suis lib. 3. de bel. ciuili affirmat, regionem esse saluberrimam, quam illi laudē cum Galliis cōmunicauit. Sed Iustinus lib. 44. Hispaniam cōtendit Gallia & Africa, sicut fertiliorem, sic aeris temperamento salubriorem, ut quæ nec violento, sicut Africa, sole torreatur, nec assiduis, vt Gallia, ventis fatigetur: adeo in omnia frugū genera frœcunda, & frumenti, vini, olei, mellisq; copia redundans, vt non incolis tantum abüde victum suppeditet, sed etiam Italiae & Romanorum dominæ frequenter durissimis temporibus peropportunam frumenti, armorum, vestimentorum, atque omne genus commeatuum abundantiam subministrauerit: quod T. Liuius secundo bello Punico non semel factum ostendit lib. 10. de secundo bello Pun. Hæc etiam Cæsari res in Gallia gerenti materiam fabricandis nauibus, equos, equites suggestit. Plinius libr. vltimo, cap. vltimo, primā totius orbis laudem Italiae tribuit, proximam Hispaniæ: sed nescio equidem, an vlla parte laudis Hispania cedere debeat Italiae,

de iis loquor, quæ ad salubritatem ac fertilitatem pertinent virtusque regionis. Nam si quis veterum monumenta diligenter excutiat, primum illud reperiet, Hispanos frequenter Romanis vita submisso subsidia, nunquam vero Romanos Hispanos: aut si miserunt, militibus suis in provincia bellum gerentibus miserunt. Quin & ipsos Romanorum exercitus, vel in suam perniciem aliquoties aluit Hispania. unde illud Catonis Censorii celebre dictum, Bellum se ipsum alet. Qui non solum exercitum consilarem cum praetorio, sine ullis reipublicæ sumptibus, in Hispania contra ipsos Hispanos paurit, sed & grandem ex praeda pecuniam militi diuisit, & in triumpho tulit argenti infecti virginis quinque milia pondo, bigati centum viginti tria millia, Oscensis auri quingenta quadraginta pondo. Et paucis post annis Q. Fulvius Flaccus citerioris Hispaniae Praetor, non exercitum tantum in Hispania aluit, sed stipendium etiam impensis Hispaniae soluit, ut affirmat lib. 10. de bel. Maced. T. Liuius, & in triumpho centum viginti quatuor coronas aureas, cum magna auri & argenti vi tulit, praeter pecuniam ingentem quam exercitui dedit. Deinde auri, argenti, & reliquorum copia metallorum semper superior fuit Hispania, quantumuis hoc dissimulet Plinius, quæ his rebus adeo semper diues extitit, ut merito Posidonius apud Strabonem lib. 3. dixerit, in subterraneis Hispaniae locis non infernum Plutonem, sed Plutum ipsum diuinarum & opulentiae Deum habitare, scilicet quod Hispania non diues tantum regio sibi sit, sed aliis etiam diuitias sufficiat ac suggestat. Cæterum hæc auri argenteique copia, nescio equidem maiori damno an gloria fuerit Hispanis. Namque diversas gentes in Hispaniam eius auri cupiditas exciuit, præcipue Phœnicas, qui auri vili rerum permutatione redemptum, in Græciam, Asiamque, ac nationes cæteras deferentes, maximas ex eo commercio diuitias coritrixerunt, atque in Hispania tantam reperebunt auri argenteique copiam, ut cum onustis nauibus superaret argentum, ac coras ipsas ex argento costare sint coacti, ut praeter Diodor. Sæculum lib. 6. affirmit Aristoteles de mirabil. Auscul. Et tamen adeo diuitias Hispanorū exhaustire non potuerunt, quin Carthaginenses quum in Hispaniam duce Barca (hoc enim cognomentū fuit Amilcaris) venerunt, Hispanos in Turditania, quæ Bætica pars erat, argenteis præsepiibus & dolis videntes inuenerint, ut affirmat Strabo. Quæ res & ipsos quoque Carthaginenses in Hispaniam pellexit, atque adeo auxit illorum vires, ut Diodoro Siculo teste, neque domestico neque sociorū milite vsi, Romanos, Siculos, ac Libyas in magna adduxerint pericula, quod omnes diuitiis ob auri argenteique abundantiam superarent. nam & ipsi noui in Hispania metalia inuenerunt, & puto eos effoderunt, ex quibus unus qui Bebelo ab inuentore appellabatur, & adhuc Plinius tempore durabat, trecenta argenti pondo Annibali indies subministravit, hoc est, iuxta estimationem Budæi de Asse lib. 4. terrena millia coronatum aureorū in dies singulos. A quibus occupata dispoliataque Hispania, quum per multis annos eorum avaritiam satiatet, postea etiam tres Carthaginensium potentissimos exercitus, & maximas Romanorum copias sustineret, ne sic quidem, ut quæ nouis semper metallis scaturiret, euacuari potuit, sed adeo semper sibi constituit, ut intra annos paucos, nempe opinor triginta octo, ex Hispania Romani per varios Praetores in triumphis deportata sunt auri supra nouem millia nonaginta quinque pondo: corona aurea trecentæ viginti quatuor: argenti infecti pondo sexcenta triginta duo millia, trecenta octoginta septem: argenti Oscensis trecenta nonagiota octo millia, sexcenta undecim: argenti bigati trecenta triginta octo millia, viginti tria: argenti signati innumerabilis multitudo. Non hic refero pecuniam militi tot confectis præliis diuisam, cuius iniiri numerum posse vix arbitror: non L. Quintii Crispini ex Lusitanis Celtiberisque prædam, à quo scribit T. Liuius lib. 9. de bel. Maced. tantundem auri, quantum argenti in triumpho translatum, sed quantum transtulerit, prætermisit: non M. Fulvii Nobilioris posteriorē præda, propterea quod T. Liuius libr. 6. de bel. Maced. forte memoria lapsus, mihi bis videatur eandem rem posuisse. Illud quoque prætero, non dubium quin plureis & ampliores pre das ex Hispanis Romani hoc annorum interuallo tulerint, sed quarum memoria simul cum T. Liuii monumentis interciderit. Quin & argenti fodinas illas taceo Carthagini nouæ vicinas, quæ populo Rom. vicena quina drachmarum millia in dies singulos pensabant, hoc est, secundum Budæi calculum lib. 4. de Asse, duō millia quingéto coronatos, quas Budæus non recte suspicatur easdem esse cum puto illo Annibal, de quo loqui sumus. Nam puto ille Aquitanis proximus erat, ut Plinius testatur lib. 33. cap. 6. & Budæus etiam fatetur: sed argenti fodinæ, de quibus nunc loquimur, viginti tantum stadia aberat à Carthagine noua, ut ait Strabo, quæ ab Aquitanis plurimum distat. Postremo illud etiam dissimulo, quod præter ea, quæ dicta sunt, Asturia quoque, Gallecia, & Lusitania vicena millia pondo auri singulis annis præstabant, quod ipi quoque Plinio lib. 33. cap.

cap.4. stuporem facit. Verum tot deprædationibus vsq; adeo nō sunt attenuatæ vires Hispanorum, vt tum primum Romani cœperint experiri non solum inexhaustas eorum opes, verum etiam insuperabile robur animi, & virtutem bellicam tantam, quantā ducentis annis expugnare non potuerunt. quid dico ducentis annis? imo nunquā Romani tam pacatam habuere Hispaniam, vt non opus fuerit iusto exercitu. Tunc demum sensere Hispaniam non solum diuitem, verum etiam (vt ait L. Florus lib. 2. rerum ab vrbe condita) bellatricem, viris armisq; nobilem, seminarium hostilis exercitus, eruditricem Annibalim, quæ propterea victa fuit à Romanis, quod sola omnium prouinciarum non prius intellexerit vires suas, quam victa est, prius obsessa quam seipsam cognosceret. Nam si vel vniuersa contra Romanos consurgere, & vires suas conferre, atque vel imperare vel libertatem suam publice tueri animum induxisset, nō modo superari, sed ne adiri quidem ingenio situs, vt affirmat Lucius Florus, poterat, ita vndique mari Pyrenæoq; vallata est. Et tamen hæc ipsa quæ vires suas non cognouit, quæ nunquam cōmuni totius prouinciaæ consilio bellum inuit, tam cruentas frequenter victorias Romanis dedit, vt sepe nihilo melior, quam victi, conditio victoris fuerit, & ex victoria nihil præter inane triumphi nomen, & miserandam suorum stragem tulerint. Longum esset hoc loco recensere, quoties apud Hispanos res Romana in summum discrimen adducta sit. Docet hoc bellum Viriaticum, Vaccæorum, Numantinum, Sertorianum. Satis sit, nullam omnino prouinciam tanto labore & cruce Romanis constitisse, adeo vt necesse habuerint aliquoties arma Hispanis adimere, ne possent ex bellis bella ferere. Quam rem adeo ægre passi sunt, vt multi morte sibimet ipsis conciscerent, gens ferox, inquit Titus Liuius lib. 4. de bel. Maced. nullam vitam rati sine armis esse, quippe qui in acie gaudio exultare soleat, tanquam gloriose ac fœliciter vita excessuri. quod de Celtiberis affirmat Valer. Maximus lib. 2. c. 1. Propter quam bellicæ laudis prærogatiuam Hispania tanti semper habita est, vt quum Romani duces alius Africantum, alius Asiaticum, alius Numidicum, alius aliis cognominibus se venditarent: Imperatores postea Augusti, etiam Atticos & Francos ac Germanicos se appellaret: Hispanici cognomento tanquam sancto, & inuiolabili omnes religiosissime semper abstinerint. Solus Q. Cecilius Metellus Celtiberici nomen affectasse videtur, sed non obtinuit. Scipio quoque, qui euersa Carthaginem, non nisi Africanus dici sustinuit, diruta Numantia, non Hispanticum, non Celtibericum, sed Numantinum se appellare cœpit, contentus eo titulo futurus, nisi illi hic honos negatus fuisset. Hæc est illa Hispania, pro qua duo potentissima orbis imperia per tot annos, tanquam pro Heleha, cruentissimis præliis decertarunt; ex qua cum Alexander Magnus legatos amicitiam petentes ac gratulantes accepisset, tum demum & sibi & iis qui cum eo erant, rerum dominus visus est, si Arrianus credimus lib. 7. de gestis Alexandri Magni: quam pacauisse Iulius Cæsar inter præcipua militum suorum decoralib. 3. de bello ciuili commemorat: cuius defectionem cum Nero Augustus audisset, ad reliquias calamitates infractus & interritus, collapsus, animoque male fracto, diu, & sine voce, & prope intermortuus iacuit, atq; vt resipuit, veste discissa, capite conuerberato, actum de se pronunciauit. Hæc illa Hispania, quæ prima Romanis inita prouinciarum quæ quidem continentis sint, postrema omnium, ductu auspicioque Augusti Cæsaris perdomita est, si tamen perdomitam fuisse T. Liuius concedamus. Cuius unicam ciuitatem Numantiam, Cicero pro L. Muræna terrorem imperii Romani appellat: cuius metallæ auri & argenti sacra Machabæorum prædicat historia, Iosephus clarissimus Iudeorum scriptor lib. 2. de bello Iudaico concelebrat. Hæc illa Hispania quam simul cum Gallia Trebellius Pollio in D. Claudio neruos ac vires imperii Romani appellat, cuius auxilio Carthaginenses imperium Romanum ad extremam pene desperationem redegerunt: in qua vel tyrocinium fecerunt, vel bellicis artibus exercitati sunt duces, per quos Romanæ Græciam, Asiam, ac totū Orientem, postremo etiam Septentrionē sibi subiecerunt, cui nunc Roma ipsa, totius orbis quōdam domitrix, fasces suos submisit, quæ Barbarico iugo diu grauiter pressa, sed nunquam tota oppresa, adeo se antiquo nitori ac dignitati in integrum restituit, vt pulsis profigatisq; Barbaris, imperio suo totum fere orbem complexa sit, India Occidentali, & altero fere orbe Antipodium veteribus incognito Castellæ regibus parente: rege Portugalliaæ Orientali Indiæ, & magna Arabum Persarumq; parti, neq; poenitendæ Africæ portioni iura dante, vt totam ferme Africæ oræ maritimam, vt plurimas insulas silentio præteream, quæ Lusitanorum imperium agnoscent. Atq; Hispania sicut opulentia, bellica virtute, imperii amplitudine reliquas omnes prouincias vel superat, vel certe æquat: ita religionis antiquitate & veræ fidei cultu nulli omnino priores parteis concedit. Scilicet hæc duos habuit Apostolos diuini verbi annunciatores. at quos Apostolos? Iacobum Zebedæi filium, qui cum duobus aliis intimus

fuit Iesu Christi, Domini & seruatoris nostri consiliis, & Paulum vas electionis. Præter hos beatum Mancium Iesu Christi discipulum, qui omnibus sacratissimæ passionis Dominicæ mysteriis interfuit, & multos aliorum Apostolorum discipulos, à quibus sacrosanctæ fidei rudimentis imbuta, & plurimorum martyrum sanguine respersa, præcipue vero beati Iacobi Apostoli sepulchro sanctificata, tam venerabilis toti orbis fuit, vt primo post Romanam Ecclesiam principem numero esset, sicut ex epistolis & actis Sardicenis Concilii patet: vt ipse etiam Constantinus Magnus, quem in celebrando festo Paschali, consuetudinem Hispaniæ, Galliæ, & aliarum regionum, Orientalibus episcopis imitandam proponeret, Hispaniam reliquis prouinciis præposuerit. Eandem quoque venerationem etiam apud posteros habuit. siquidem in Concilio Remensi, quod in Gallia tempore Eugenii secundi celebratum est, communī patrum decreto statutum fuit, incendiario hæc pœnitentia vi daretur, vt Hierosolymis aut in Hispania in seruitio Dei per annum unum pœniteret. Quin & hodie votum Compostellani inter sacrosancta & inuiolabilia censetur. Neque sane immerito hic honos habitus est Hispaniæ, quippe quæ Christianæ religionis, si qua alia, semper obseruantissima fuit, & fidem Catholicam, qua semel imbuta, sincerissime usque coluit, hæreticis infestissima, contra quos si remedium domi dcesseret, foris quærebatur, vt videre est in epistolis Dñi Cypriani. Nullam enim hæresin diu consenserit Hispania, & qui eam impiis erroribus fœdere conati sunt, aliunde plerique omnes venierunt: quod de Marco Aegyptio ipse quoque in 17. Esaiæ D. testatur Hieronymus. Præcellianum quidem Hispania genuit, si tamen genuit, sed hæreticum iam velut impium filium pia mater abdicavit pariter & ablegauit. Ariana hæresis alibi nata, alibi oppugnata, sed in Hispaniam à Gothis inducta, ibidem uno die penitus extinta est. Quin & illo ipso tempore, quo perfidiam Arianam Gothorum reges fovere conati sunt, quam multi fuerint per totam Hispaniam omnis generis Catholicæ, qui nullis persecutionum procellis ab orthodoxæ fidei confessione potuerunt auelli, tum numerosus martyrum chorus, tum concilia docent, Toletanum secundum, Tarracense, Ilerdense, Gerundense, Caſaraugustanum, quæ per ea tempora maximo Reipubl. Christianæ bono celebrata sunt. Quam pietatis laudem ad nostra usque tempora religiosissime seruauit Hispania. Nam vt primum à Barbaricis bellis tota respirauit, nihil antiquius duxere pientissimi reges, quam vt Iudeos omnes ac Saracenos, aut ad professionem Catholicæ fidei perducerent, aut pertinaces regni sui finibus exterminarent. Quæ laus præcipue debetur Christianissimis Ferdinand & Isabellæ Castellæ & aliorum regnum, Emanuelli Lusitaniae & Algarbiæ regibus. cuius filius Cardinalis & Infans Henricus, talibus auis, tali patre dignissimus, auitum ac paternum fidei zelum pulchre referens, sanctæ inquisitionis munus pro Christi amore non designatus, non minori studio, quam pater ditionibus suis gentes eas eiecerat ab omni vel perfidia Judaicæ, vel insania Mahometicæ, vel cuiusvis hærefoes labore, ab omnibus quoque ritibus Christiana professione indignis vindicare Portugalliam non desinit, idque tanta prudentia, vt omnes impiorum hominum versutissimos conatus eludat: tanta integritate, vt nemo quod cauilletur, habeat: tanta seueritate, vt malos exterrat: tanta rursus clementia ac mansuetudine, vt non paucos ad resipiscientiam pelli- ciat. Atque hos quidem quanta benevolentia complectatur, quibus beneficiis prosequatur, & aliis arbitror non obscurum esse, & ego alias, Deo adiuuante, fuius persequar. Illud in presentia tacere non possum, quod ante annos. septem, cum duo Mauri iam adulta ætate ad fidem nostram conuersi, baptismi beneficium postularent, non solum eos obuiis vlnis recepit, sed ipse pontificalibus ornatus infulis, die festo Pentecostes, Ebora in Ecclesia sua cathedrali, salutatis aqua lauacti tinxit tanta celebritate, vt si filii fuissent fratri sui regis, fieri non potuerit honorificentius. Præterea alterum in familiam suam honesta conditione adoptauit, alterum regi in clientelam dedit. Quæ res mihi tam præclara via est, vt nihil supra. In reliqua quoque Hispania quotquot sunt de rebus fidei cognitores, ea fidei religionem officii seruant, ea integritate ac vigilantia, vt nemo quisquam hiscere contra sacrosancta Ecclesiæ statuta quicquam audeat. Alibi forsitan impie facere non licet: in Hispania ne loqui quidem, nisi pie, conceditur. Alibi errores forte iam nati extirpan- tur: in Hispania ipsa etiam errorum seminaria, antequam pullulent, opprimuntur. Noui ego, qui prauis alibi opinionibus imbuti, in Hispania ex animo resipuerint, & quæcumque essent Ecclesiasticis ritibus contraria, vero vultu detestati sint. Plurima, ne prolixus sim, de Hispanorū antiqua religione ac perpetua pietate prætereo, quæ in ipso Chronicō suis locis interferentur. Illud nunc dicendum, quod qua fide Hispani erga Deum, eadem & etiæ reges suos semper fuerunt, atque eos etiam quos pro regibus coluerunt. Quæ res in causa fuit, vt etiam exteri reges ac Principes maximum in Hispanorum fide atque auxilio momentum sibi ducerent. Hinc est quod Annibal in Italia ad difficillima quæque Hispa-

norum opera maxime vtebatur, & iis plurimum fidebat, vt ex Polybio ac Tito Liuio constat. Hinc, quod Aquitani ad oppugnandos Romanos auxilia & duces ex Hispania citeriore accersuerūt. Hinc, quod Cn. Pompeius bello ciuili in cohortibus Hispanorum maximum sui exercitus robur credebat, quorum ope vincere poterat, si consulto rem gessisset. Quin & Iuba Numidiæ Rex, homo barbarus, Hispanos equites, custodiæ suæ causa circum se habere consueuerat. Plutarchus scriptor grauissimus in Sertorio autor est, hunc Iberis fuisse morem, vt qui duci alicui se deuouerent, vna cum illo morerentur. Sertorium vero ducem, licet exulem & profugum, cum multa Hispanorum millia deuota sequerentur, atque hostes prope urbem quandam prælio victores extitissent: Hispanos sui oblitos tanto studio Sertorium protexisse, vt nō prius de propria salute cogitauerint, quā ducem suum humeris asportatum in tuto posuissent. Igitur Sertorium Hispanorum fidelis opera terribilem Romanis fecit, & ipsi etiam Mithridati admirabilem, suorum scelus & insidiæ extinxerunt. Ipse quoq; Octavius Augustus Calaguritanorum manum ad corporis sui custodiam vsque ad deuictum Antonium habuit. Nunquam finiam, si commemorare velim, quotquot extant huius rei exempla. Sed superfluum sit in ea rediutius commorari, cuius hodie quoque nō obscura vestigia, sed expressa clarissimaque extant documenta. Quænam gens toto reperitur orbe Regibus suis obsequentior, quam sint Hispani? quos quum Reges sui in remotissimas quotidie regiones, & alio (vt ille inquit) sole calentes, ad oppugnandos Barbaros mittant, ea accinguntur alacritate, quasi sine puluete & sagine tem domi suæ gesturi. Cuius rei meo quidem iudicio merito palmariam sibi laudē vendicant Lusitani, adeo Regis suo dediti, quasi ex vnius vita pederet omnium. Studia veterotitarum ac liberalium artium, quam in Hispania semper floruerint, quid attinet dicere: quum satis id ex Strabone constet, qui affirmat lib. 3. & inter reliquos Hispanos, Turditanos Bæticæ populos sapientia excessisse, & literarū studiis vlos, memoradæ vetustatis volumina habuisse, & poemata ac leges à sex annos millibus versibus cōscriptas. Quantum quid Strabonis testimonio opus erat? Seneca, Silius Italicus, Pomponius Mela, Columella, Martialis, Lucanus, & alii quam plurimi satis loquuntur, quanta fuerit eo tempore literarum gloria apud Hispanos, quantumq; in omni scientiarum genere semper præstiterint. Sed quanti bēnas arres Hispania fecerit, manifestius ex eo est, quod affirmat in Epistolarum libto 3. Plinius, inuentum in Hispania Lartium Licinium hominem priuatum quī Plinii Secundi commentarios, quium ille procuraret in Hispania, quadringentis millibus nummūm licitari non dubitauerit, hoc est decem millibus aureorum, vt erudite calculum ducit Budæus. Denique nulla vñquara fuit ætas, quā non multos in omni scientiarum genere viros, pro sæculo suo non pœnitendos ediderit Hispania, quos quia suis temporibus, auspice Deo, sum positurus, consulto missos in præsentia facere decreui. Neque viros solum eruditioñis gloria præstantes ostētare potest Hispania, sed fœminas quoque, quibus etiam eruditissima illa sæcula merito inuidet. Iactent aliæ nationes puellas aliquot & mulieres Latini sermonis non ignaras. Pro iis omnibus, vt alias multas Latinis literatas silentio præteream, dabit Hispania Aloisiam Sygcam, virginem Tolitanam, sed in aula Lusitana per multos iam annos educatam, quinq; linguarum adeo peritam, vt non immerito Paulus tertius Pontifex maximus, literas illius ad se scriptas Latine, Græce, Hebreice, Syriace, atque Arabice, laudibus pariter ac faustis comprecationibus sit prosequitus, admiratus tam multiplicem ingenii fructum, & donum multiplicis linguarum scientiae in viris quoque rarum, nedum in fœminis. Sic enim sonant verba diplomatis. Debetur hęc laus optimo patri & viro doctissimo Didaco Sygæo, qui non contentus filios optimis quibusque disciplinis instituisse, tantam in filia tot linguis imbuenda diligentiam adhibuit: nec in ea solum hanc operam posuit, sed alteram quoque filiam Angelam Græce Latineque pro ætate & sexu non mediocriter eruditam, tam exacta Musices scientia curauit per docendam, vt cum præstantissimis illius artis professoribus cōtendere posse putes. Multum debet huic viro Lusitania, quippe qui vel primus, vel certe ex primis literas humaniores Lusitaniæ inuexit, postea illustrissimi Brigantiae ducis & fratrum ipsius præceptor, nunc tandem in Regiam familiam cooptatus est, & à Rege studiorum amantissimis modocendis aulæ Regiæ pueris nobilibus præfectus. Filia vero Aloisia Sygæa in familia est Serenissimæ Dominæ Mariæ principis primaria, quæ & ipsa inter eruditas huius æui recenseri merito poterat, nisi calamus tanto succumberet oneri, atque adeo ad tantarum laudum molem subeundam inhorresceret. Proinde finem faciam, de laudibus Hispaniæ non plura dicturus, quam quod eam merito Paulinus poeta & elegans & pius, apud Ausonium, fœlicem ac diuitem appellauit.

## C A P V T X.

**N**VNC paucis perstringam, qui reges ac populi tertum in Hispania potiti sunt, vsque dū Carthaginenses imperiū illius occupauerūt. Quia in re profiteor me Berosum Chaldaeum, Manethonem, Annium Viterbiensem, Florianum à Campo, Petrum Antonium Beuterum sequi, atque ea ponere, non quæ pro compertis habeam, sed quæ apud illos reperio: quorum dictis quando antiquiorum ac grauiorum autorum calculus accesserit, addita eorum nomenclatura indicabo. Porro in temporum ratione subducenda, annorum 16 seriem post diluuium, vsque ad urbis Romanæ principia sequare, deinde annos ab urbe cōdita more scriptorum Romanorum ponam, vsq; ad Christi seruatoris nostri nativitatem, à qua communem Christianorum numerandi modum imitabor. Diluuium vero fuit anno ab orbe condito, nempe ab Adam, bis millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, secundum septuaginta interpres: at secundum Hebræos, anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo sexto, quemadmodum aiunt Eusebius, S. Isidorus, Beda. Sed Hebræorum supputationem ex sacris literis confirmat & astruit Ioannes Driedon, scriptor accuratus, & Catholicus. Eam & nos sequemur.

## A N N I P O S T D I L V V I V M.

*Anno diluvii.*

143. Thubal filius Iaphet, nepos Noe, venit in Hispaniam, primusque eam habitauit post diluuium: regnauit vero in ea 155. annos. Huius temporibus cum Noe, quem Ethnici Ianum appellauerunt, in Hispaniam venisset duas in ea ciuitates condidisse dicitur, atque eas à nomine suo appellasse, alteram Noelam in Gallecia: alterā Noegam in Asturiis. Hanc Berosi opinionem confirmat Iosephus his verbis: Condidit autem Iobel (hic est, quem alii Thubal vocant) Iobelos, qui nostris temporibus Iberes appellantur, qui & Hispani, à quibus postea Celtiberi nuncupati sunt. Diuus quoque Hieronymus diuersis locis in commentariis in Esaiam & Ezechielem, Thubal siue Thobel, aut Italos, aut Hispanos, interpretari affirmat.
258. 299. Mortuo Thubal successit ipsius filius Iberus, qui fluuio Ibero nomen dedisse dicitur. Iberus vero fluuius Hispaniæ nomen Iberiæ dedit, ut post Plinium & alios autores, affirmat etiam D. Hieronymus in 66. cap. Esaiæ, & 27. Ezechieliis regnauit vero Iberus 37. annos.
336. Post mortem Iberi, rerum in Hispania potitus est Idubeda filius, qui Idubedæ montinomen dedit, regnauitque annos 64. alii Iubaldam seu Iuballam vocant.
400. Idubedæ patri subrogatus Brigus, imperauit 52. annos. Ab hoc autem ortum affirmant vocabulum Briga, siue Brica, quod perinde sonat Hispanis, atque Gallis Dunum, Germanis Burgum. Nam sicut Galli dicunt Lugdunum, Nouiodunum: Germani Friburgum: sic Hispani appellant Medobrigam, Mirobrigam, &c. Quod etiam Stephanus de vrbibus annotauit, tame si ille Bria ponat pro Brica. Erat vero Medobriga, ut hoc quoq; breuiter annotem, oppidum in Lusitania prope Portalegram vrbem, nunc à Rege Ioanne tertio, 40 titulo ciuitatis & Episcopali sede donatam, ad montem Herminium posita, qui mors hodie quoque vulgo dicitur Monte Armino, à quo monte ipsa quoq; Medobriga hodie Armena appellatur. Quod mihi pro suo candore communicauit Resendius noster. Vtriusque tam Medobrigæ, quam Herminii montis mentio fit in commentariis Cesaris, seu potius Hirtii aut Oppii, vt titulus præ se fert. Mirobricam mihi olim dixit Reuerendus pater F. Franciscus à Vallisoletto, tunc præfetus monasterii Sancti Benedicti apud Zamoram, postea Abbas S. Facundi, arbitrari se esse eam, quæ hodie Ciuitas Roderici nuncupatur, eamque se opinionem concepisse ex falso quodam, quod extat apud Bletifam oppidum, quæ nunc Ledesma dicitur, in quo præter cætera legitur ad hunc modum: T E R M I N U S. A V G V S T A L. I N T E R B E T I S A M. E T. M I R O B R. E T. S A L M. Cuiusmodi aliud quoque faxum, cum eadem fere inscriptione apud ipsos Ciuitateses ad D. Ioannis in baptisterio reperitur. Quam ciuitatem sunt qui conténdant olim appellatā fuisse Augustobricam: & Mirobricam fuisse, qui nunc pagus Guadramiro dicitur. Sed id quam recte, ipsi viderint. Nos ad rem redeamus.
452. Post Brigum regnauit filius Tagus annos triginta, qui Tago flumini celebre apud posteros nomen dedit.
482. Bætus regnum paternum hereditatio iure suscepsum administravit annos vnum & trigesima, atq; Turditaniam literarum studiis illustravit. Huic Bætis fluuius memoratissimus nomen suum acceptum refert, à quo fluuio, vt diximus, Bætica prouincia appellata est.